Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS

Rua Tancredo de Almeida Neves, sln °  - CEAD - CEP 79730-000
CGC N° 03.155.94210001-37

LEI ORDINÁRIA N° 1.214 DE 11 DE MAIO DE 2022.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins de fé púbica que o
oresente ato ío. pubicado no Diário Oficial Eletrõnico de
Glória de Dourados DOEGD
Data 3 31 	Õ5 Q3O3'
Ec1çáo_Jjj3 	Ano\/

Saiídra mis Pierette

"Institui o mês "Maio Laranja" de combate ao
abuso e a exploração sexual de crianças dos
adolescentes no Município de Glória de
Dourados/MS, e dá outras Providências ".

O PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, Sr. Aristeu

Pereira Nantes, no uso das atribuições que lhe são conferidas em razão 4o cargo, faz saber

que a Câmara Municipal de Glória de Dourados por sua iniciativa, aprovou, e Ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o mês "Maio Laranja", que passará a integrar o

Calendário Oficial de eventos do Município de Glória de Dourados/MS.

Parágrafo único. No mês a que se refere o "caput" deste artigo, fica

instituído o dia 18 de maio, como o "Dia Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração

Sexual de Crianças e Adolescentes".

Art. 20  No mês de maio, serão realizadas pelo Município, atividades para

conscientização, prevenção, orientação e combate ao abuso e exploração sexual da criança e

do adolescente.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS, em 11 de maio de

2022.

ARISTEUE EIRA NANTES

PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 1